CONFERENCIA REGIONAL SOBRE MIGRACIÓN

Grupo Regional de Consulta sobre Migración
LISTA DE PARTICIPANTES

(Diciembre, 2003)


México

Alejandro Gonzáles 

Agregado de Migración

Embajada de México en Guatemala

Tel: (502) 420-3400
Fax: (502) 331-1899

Alejandro García Moreno 

Director General Adjunto para América Latina y el Caribe

Secretaría de Relaciones Exteriores de México

Tel: (5255) 9159-3329

Omar Hurtado

Embajada de México

Tel: (503) 243-3190/243-2037

Fax: (503) 243-0437

Mario Alberto Puga

Asesor para América Latina

Seretaría de Relaciones Exteriores

Tel: (5255) 9159-3335

E-mail: mpuga@sre.gob.mx
Enrique Huerta

Primer Secretario

Embajada de México en El Salvador

Tel: (503) 243-8484

Fax: (503) 243-1935

E-mail: arer@integra.com.sv 

Jorge Salgado

Subdirector de Asuntos Multilaterales

Instituto Nacional de Migración

Tel: (5255) 5387-2522

Fax: (5255) 5557-9860

E-mail: jsalgado@inami.gob.mx
Karen Mújica

Subdirectora para Norte y Centroamérica

Instituto Nacional de Migración

Tel: (5255) 5387-2563

Fax: (5255) 5557-9860

E-mail: kmujica@inami.gob.mx
Angélica Álvarez

Jefe del Depto. para Norte y Centroamérica

Instituto Nacional de Migración

Tel: (5255) 5387-2562

Fax: (5255) 5557-9860

E-mail: aalvarez@inami.gob.mx
Ana Luisa Fajer

Coordinadora de Relaciones Internacionales

Instituto Nacional de Migración

Tel: (5255) 5387-2492

Fax: (5255) 5557-9860

E-mail: afajer@inami.gob.mx
Fernando Ochoa

Coordinador de Control y Verificación

Instituto Nacional de Migración

Tel: (5255) 2581-0138

E-mail: fochoa@inami.gob.mx
Fernando Hazael Mendoza

Director de Control y Vigilancia Migratoria

Instituto Nacional de Migración

Tel: (5255) 2581-0173

E-mail: fmendoza@inami.gob.mx
Canadá

Esly Cháves 

Program Officer

Embajada de Canadá en El Salvador

Tel: (503) 279-4655

Fax: (503) 279-0765

E-mail: esly.chavez@dfait-maeci.gc.ca 

Lynn Lawless

Senior Director

Citizenship and Immigration Canada

Tel: (613) 954-9149

E-mail: lynn.lawless@cic.gc.ca
Luis Monzón 

Director

Citizenship and Immigration Canada

Tel: (613) 946-1851

E-mail: luis.monzon@cic.gc.ca
George Jacoby

Charge D’Affairs

Embajada de Canadá en El Salvador

Tel: (503) 279-4655

Fax: (503) 279-0765

E-mail: george.jacoby@dfait-maeci.gc.ca
Mark Giralt

Primer Secretario

Embajada de Canadá en México

Tel: (5255) 5724-7900

Fax: (5255) 5724-7983

E-mail: mark.giralt@dfait-maeci.gc.ca
Christian Labelle

Counsellor Immigration

Canadian Embassy, Washington

Tel: (202) 682-7600

Fax: (202) 682-7689

E-mail: christian.labelle@dfait-maeci.gc.ca
Paul Whelan

Counsellor 

Canadian Embassy in Guatemala

Tel: (502) 363-4348

Fax: (502) 365-1214

E-mail: paul.whelan@dfait-maeci.gc.ca
Katrhyn Porter

Senior Advisor, Migration and Refugee Affairs
Department of Foreign Affairs and International Trade 
Tel: (613) 943-2417

E-mail: kathryn.porter@dfait-maeci.gc.ca
Costa Rica

Sergio Ugalde

Asesor de Cancillería

Ministerio de Relaciones Exteriores

Tel: (506) 256-0561

E-mail: sugalde@rree.go.cr
Gerardo Madriz

Consejero

Embajada de Costa Rica en El Salvador

Tel: (503) 264-3867

Fax: (503) 264-3874

E-mail: gmadriz@rree.go.cr
Marielos Ramírez

Jefe del Depto. de Planificación

Dirección de Migración 

Tel: (506) 231-0413

Fax: (506) 231-0413

E-mail: mramirez@migracion.go.cr
El Salvador

Elizabeth Cubías

Directora de la Unidad Social

Ministerio de Relaciones Exteriores de El Salvador

Tel: (503) 222-4447

Fax: (503) 231-1053

E-mail: ecubias@rree.gob.sv
Wilfredo Rosales 

Subdirector General de Migración y Extranjería

Dirección General de Migración y Extranjería

Tel: (503) 249-7615

Fax: (503) 271-1850

E-mail: wilfredo.rosales@gobernacion.gob.sv
Vilma Mendoza

Coordinadora de la Unidad de Control Migratorio

Dirección General de Migración y Extranjería

Tel: (503) 243-5202

Fax: (503) 271-1850

E-mail: match104@hotmail.com
Nadine Alvergue de Molina

Directora General de Migración y Extranjería

Tel: (503) 221-7337

Fax: (503) 271-1850

E-mail: nadine.molina@gobernacion.gob.sv
Claudia Herrera

Asesora en Asuntos Migratorios y Humanitarios

Ministerio de Relaciones Exteriores

Tel: (503) 222-4447

Fax: (503) 231-1053

E-mail: cherrera@rree.gob.sv
Patricia Comandari-Zanotti
Directora General del Servicio Exterior

Ministerio de Relaciones Exteriores

Tel: (503) 281-1640

Fax: (503) 231-1327

E-mail: patcomzan@rree.gob.sv
Ana Regina Zúñiga Hidalgo

Coordinadora de Unidad Jurídica

Dirección General de Migración

Tel: (503) 249-7601

Fax: (503) 271-1853

E-mail: arzhzuniga@yahoo.es
Estados Unidos

Yvette Lagonterie

Deputy Director, International Affairs
Immigration and Customs Enforcement

Department of Homeland Security

Tel: (202) 305-2900

Fax: (202) 305-9340

E-mail: yvette.m.lagonterie@dhs.gov
John Evans

Director, USCIS Resource Information Center

Department of Homeland Security

Tel: (202) 305-2672

Fax: (202) 305-2796

E-mail: john.d.evans@dhs.gov
Carlos Mejía 

Segundo Secretario

Embajada de Estados Unidos en El Salvador

Tel: (503) 278-4444

Fax: (503) 288-0032

E-mail: mejiact@state.gov
Tammy Cyr

Deportation Officer, Office of Detention and Removal
Immigration and Customs Enforcement
Department of Homeland Security

Tel: (202) 514-9585

Fax: (202) 353-9212

E-mail: tammy.cyr@dhs.gov
Anne Chiorazzi

Migration Policy Officer

Department of State
Tel: (202) 663-3103

Fax: (202) 663-3094

E-mail: chiorazzia@state.gov
Sonia Helmy Dentzel

Migration Policy Officer

Department of State

Tel: (202) 663-1003

Fax: (202) 663-3094

E-mail: dentzelsh@state.gov
Abraham Lugo

ICE, Assistant Officer in Charge
US Embassy, El Salvador
Tel: (503) 274-4444

Fax: (503) 288-0032

E-mail: abraham.y.lugo@dhs.gov
Oscar Luján

Acting District Director

ICE, Immigration

US Embassy, Mexico City

Tel:  (52) 55-5080-2000

E-mail: Oscar.Lujan@dhs.gov
Guatemala

Mariella Vélez de García

Directora General de Asuntos Consulares y Migratorios

Ministerio de Relaciones Exteriores

Tel: (502) 348-0000 
Fax: (502) 340-0730

E-mail: mdgarcia@minex.gob.gt
Antonio Escobedo

Director de Asuntos Migratorios 

Ministerio de Relaciones Exteriores

Tel: (502) 348-0000 
Fax: (502) 340-0730

E-mail: aescobedo@minex.gob.gt
Pablo García

Técnico, Dirección de Asuntos Migratorios

Ministerio de Relaciones Exteriores

Tel: (502) 348-0000 
Fax: (502) 348-0730

E-mail: pgarcia@minex.gob.gt
Oscar Contreras

Director General e Interventor

Dirección General de Migración

Tel: (502) 912-9641

Jorge Jerez

Asesor Específico

Dirección General de Migración

Tel: (502) 360-8546

E-mail: jjerez@terra.com.gt
Maria del Carmen Mijangos
Asesora del Despacho

Dirección General de Migración

Tel: (502) 360-8546

Fax: (502) 334-7122

E- mail: Maricarmen66@hotmail.com.mx 
Honduras

Verenice Castillo

Secretaria General

Dirección General de Población y Política Migratoria

Tel: (504) 238-3054

Fax: (504) 238-6108

E-mail: vcastillo@gobernacion.gob.hn
Waleska Salinas

Primer Secretario

Embajada de Honduras en El Salvador

Tel: (503) 263-2808

Fax: (503) 263-2296

Nicaragua

Luis Rodolfo Toruño

Director General de Migración

Dirección General de Migración y Extranjería

Tel: (505) 249-6683

Fax: (505) 249-6672

E-mail: lrtoruno@hotmail.com 

Palmira Cruz

Jefe de Departamento

Dirección General de Migración y Extranjería

Tel: (505) 249-0418

Fax: (505) 249-0118

E-mail: dgme@migracion.gob.ni
Panamá

Amado Díaz Tejeira

Jefe de Naturalización

Dirección de Migración

Tel: (507) 207-1818

Fax: (507) 225-7264

E-mail: diaztejeira@hotmail.com
Javier Tapia

Subdirector de Migración

Dirección de Migración

Tel: (507) 207-1800

Fax: (507) 207-1829

E-mail: javiertapia@usa.com
Carlos González

Jefe de Investigaciones

Dirección de Migración

Tel: (507) 207-1803

Fax: (507) 207-1849

E-mail: carlosg31965@hotmail.com 

Iana Quadri de Ballard

Directora General de Asuntos Jurídicos y Tratados

Ministerio de Relaciones Exteriores

Tel: (507) 211-4230/28

Fax: (507) 211-0437

E-mail: iquadri@mire.gob.pa 

República Dominicana

Henri Olmos

Embajada de República Dominicana en El Salvador

Organismos Internacionales

Claudia Castro

Asistente del Director

SG-SICA

Tel: (503) 289-6131

Fax: (503) 289-6124

E-mail: ccastro@sgsica.org
Juan Carlos Murillo

Asesor Jurídico Regional

ACNUR

Tel: (506) 234-2021/22

Fax: (506) 224-4891

E-mail: murillo@unhcr.ch
Roberto Kozak

Representante Regional 

OIM

Tel: (503) 224-1152

Fax: (503) 253-6182

E-mail: rkozak@iom.int
Gunther Mussig

Jefe de mision

OIM Guatemala

Tel: (502) 362-8367 al 70

Fax: (502) 362-8371

E-mail: iomguatemala@iom.int
Agueda Marín

Oficial de Proyectos

OIM San José

Tel: (503) 224-1152

Fax: (503) 253-6182

E-mail: amarin@iom.int
Pablo Calderón 

Oficial de Proyecto

OIM Guatemala

Tel: (502) 362-8367

E-mail: pcalderon@iom.int
